procedente o pedido “a fim de autorizar a edição de Ato Normativo 

contemplando o reajuste do valor da indenização preconizada no art. 60 

da Lei nº 8.112/1990 e nas Resoluções CSJT nºs 10/2005 e 11/2005, paga 

aos Oficiais de Justiça no âmbito do Judiciário trabalhista, 1º e 2º Graus, 

para R$ 2.289,21 (dois mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte e um 

centavos), a partir de 1º de março de 2025, devendo ser observado, frisa-

se, a disponibilidade orçamentária para seu pagamento”.  

Daí a publicação do Ato CSJT.GP.SG n. 39, de 29 de abril 

de 2025, que estabeleceu valor idêntico ao praticado no CJF.

[...]

aumento no mesmo importe definido no âmbito do CJF, o valor histórico 

pago ao oficialato a título de IT ainda não corresponde à inflação desde 

2005. 

De acordo com documento juntado aos autos, a IT, se 

houvesse sido corrigida adequadamente em consonância com o índice 

IPCA, resultaria no montante de R$ 4.129,65 (quatro mil cento e vinte 

nove reais e sessenta e cinco centavos). Veja-se o cálculo realizado em 

02/12/2025:  

Dentro desta perspectiva, faz-se necessário o presente 

Requerimento, visando a expedição de Portaria Conjunta por Vossa 

Excelência, nos termos do art. 1º da Resolução CSJT 11/2005, para que 

seja majorado o valor da indenização de transporte devida aos Analistas 

Judiciários, da Área Judiciária, com Especialidade Oficial de Justiça 

Avaliador Federal, fixando-a conforme o IPCA histórica, no importe de 

R$ 4.129,65 (quatro mil cento e vinte nove reais e sessenta e cinco 

centavos), com efeito a partir de janeiro de 2026.  

Desse modo, diante do comando normativo prescrito 

pela Resolução CSJT 11/2005, bem como em função dos ditames 

jurisprudenciais deste próprio Conselho, permanece premente a

[...]

poucas oportunidades, como aquelas perpetradas nos anos de 2013, 2015, 

2022 e 2025.  

Tal cenário evidencia a ampla defasagem dos valores 

percebidos pelos Oficiais de Justiça Avaliadores Federais atualmente, uma 

vez que o valor praticado hoje de R$ 2.289,21 (dois mil, duzentos e oitenta 

e nove reais e vinte e um centavos) é profundamente inferior àquele devido 

com base na correção pelo IPCA desde 2005, resultando no montante de 

R$ 4.129,65 (quatro mil cento e vinte nove reais e sessenta e cinco 

centavos). 

Para se evitar a perda aquisitiva por parte do oficialato, e 

com a intenção de não transferir a tais servidores(as) o ônus financeiro 

para exercício de suas funções inerentes, o e. Tribunal de Justiça do